125 Dices 2. actus est bonus, quoties non vitiatur prauitate alicuius finis, sed actus Infidelium, eo ipso quod non referuntur in Deum, detur-

turpantur ex fine prauo vanæ gloriæ, quæm intendunt, vt in eo opere sibi, vel alijs placeant, & sanè sicuti operans in aliqua materia virtutis, vt placeat alijs, & ab eis laudetur, peccat peccato inanis gloriæ; ita operans, vt placeat sibi, ac in seipso gloriatur, peccat eodem peccato vanæ gloriæ, vt subtiliter arguit Augustinus lib. 5. de Ciuit. Dei cap. 20. Stoicos refellens his verbis. Nec ab ista se defendunt fæditate, qui cum alieni spernant iudicia, veluti glorie contemptores sibi sapientes videntur, & sibi placent, nam eorum virtus, si tamen illa est, alijs quodammodo humana subditur laudi, neque enim qui sibi placet, homo non est, hoc est licet non quærant gloriam ab alijs hominibus, ac eorum iudicijs, quærunt tamen à se ipsis, qui cum sint homines, dicuntur quærere gloriam ab homine, & lib. 19. cap. 25. hoc idem repetit, inquiens, Actiones alioquin honestas ex obiecto, ni referantur ad Deum esse peccata, utpote infecta tumore superbiæ, quemadmodum

212 De potentia

dum sunt Infidelium virtutes , sic  
enim scribit : *Virtutes, quas humana  
mens veri Dei nescia sibi habere vi-  
detur, per quas imperat corpori, & vi-  
tiae ad quodlibet adipiscendum , vel te-  
nendum, nisi ad Deum retulerit, etiam  
ipse vitia sunt potius, quam virtutes ,*  
*nam licet à quibusdam tunc vera , &  
honestæ putentur esse virtutes , cum ad  
se ipsas referuntur , nec propter aliud  
expetuntur , etiam tunc inflate, ac su-  
perbae sunt, & ideo non virtutes , sed  
vitia iudicanda sunt .*

126 Respondeo , vt opus sit bo-  
num, non oportet , vt positiuè refe-  
ratur in Deum , sed satis est , quod  
non habeat aliquid, per quod ad ip-  
sum referri non possit , nec refera-  
tur ad alias causas , à quibus vitietur.  
Quod autem Gentiles , & Infideles  
amplexi sunt aliquando virtutem  
propter se ipsam absque intentione  
alterius proui finis , inde deducitur ,  
quia ex vna parte bonum pure ho-  
nestum virtutis est intra obiectum  
voluntatis , cui proponitur ab intel-  
lectu , vt amplectendum , ex alia ve-  
rò

rò nulla est ratio, ob quam nequeat in illud præcisè ferri, præsertim quando pleræque actiones nullam, aut leuem habent adnexam difficultatem facili negotio superabilem; unde certum est, inquit Cornelius ad Rom. cap. 14. vers. ultimo. Infideles posse, & de facto facere multa opera moraliter bona, ut honorare Parentes, dare eleemosynam, seruare promissa, non ad cultum sui Idoli, de quo sæpe non cogitant, sed tantum hac de causa, quia illa honesta sunt, & recta ratio illa dictat, ita ut hæc eorum opera moraliter bona sint, nec ullo malo fine, aut circumstantia vitientur, & expresse docet S. Thom. in 2. dist. 41. quæst. 1. art. 2. in corp. & ad 2. & 3. Neq; ab hac doctrina dissentit Henricus cap. 3. §. 4. versu hæc quidem certa sunt, ubi tandem hoc idem sui immemor, concedit his verbis: Contrariæ sententiæ Auctores opponunt fieri posse, ut quis honestè operetur v.g. det eleemosynam pauperi, ac statim mens aliò auocetur, in quo casu neque apud semetipsū de bono opere per auctum

re-

reflexum gloriabitur. Fateor quidem si statim mens aliò à nouo obiecto trahatur, fieri posse, ut nulla apud seipsum gloria, vel iactantia titilletur, at id per accidens contingit, nam agens morale debet considerare, an rectè operatum sit, an optimè se habeat erga suum finem ex illa actione, quæ quidem considerans amat suum opus, ac inse ipso gloriatur. Censeo tamen hæc opera bona non fuisse facta ab Infidelibus suis ipsorum viribus derelictis, sed præmunitis specialibus dñinæ gratiæ auxilijs, quibus forte aliquando factum est, ut rectè operantes, nouo proposito obiecto de bono opere minimè gloriarentur. Nec obstat, quod hæc opera dicantur fieri ex gratia, quia hoc non pertinet ad præfens intentum, cum solummodo controveneretur, an actus sineulla relatione, ac fide in Deum, honestè fiant, quod cum faltem per accidens concedat Noris, adhæret nostræ sententiæ, in qua tantummodo intendimus infideles non plerunque, sed interdum operari absque tumore superbiæ,

aut

aut fine inanis gloriæ.

127 Arguo 2. ex Paulo ad Rom. 2. 14. vbi afferit Gentes in Gentilismo viuentes, quæ non habent legem, nisi naturalem ijs naturaliter inditam, facere naturaliter, quod lex iubet. Nec dicas loqui Apostolum de Gentibus conuersis ad fidem Christi, nam de his iam conuerfis verificatur, quod habeant legem euangelicam, cum tamen Apostolus dicat legem non habere. Nec dicas secundo concedi Gentilibus potentiam physicam ad actus bonos, non vero moralem; nam si Paulus affirmat Gentiles actu facere naturaliter, quæ legis sunt, vtique in ijs agnoscit potentiam moralem, non vero solam physicam, quæ ab actu disiungitur, quapropter huic Pauli testimonio innixus Augustinus aliqua bona opera in Gentilibus admittit ex vi virium naturalium, lib. de spir. & litt. ad Marcellinum cap. 27. his verbis: *Si autem hi, qui naturaliter, quæ legis sunt, faciunt, non dum sunt habendi in numero eorum, quos*

quos Christi iustificat gratia : sed in eorum potius, quorum etiam impiorum nec Deum verum veraciter, iusteque colentium, quedam tamen facta, vel legimus, vel nouimus, vel audimus, quæ secundum Iustitiae regulam, non solum vituperare non possumus, verum etiam meritò, recteque laudamus : & cap. 28. concedens Imaginem Dei non omnino deletam in Gentibus, ait, aliquid rectè operari, quamuis per illud ad vitam æternam non perueniant. *A gratia Christi, inquit, si alieni sunt illi, de quibus agimus, qui secundum illum modum, de quo superius satis diximus, naturaliter quæ legis sunt faciunt, quid eis proderunt excusantes cogitationes in die, qua iudicabit Deus occulta hominum, nisi forte, ut mitius puniantur, sicut enim non impediunt à vita æterna iusta quedam peccata venialia, sine quibus hæc vita non ducitur, sic ad salutem æternam nihil prosunt impio aliqua bona opera, sine quibus difficultè vita cuiuslibet pessimi hominis inuenitur, & paulò post subdit, Apostolum coer- cui-*

cuisse iactantiam Iudæorum, qui glo-  
riabantur de lege, sed legem non  
seruabant, cum dixit, non auditores,  
sed factores legis iustificantur,  
ostendens etiam Gentiles non iusti-  
ficari, quamvis aliqua bona opera  
faciant, quia totam legem non im-  
plent, adimplendam solummodo  
cum gratia Mediatoris: quid ergo,  
inquit, hinc *Apostolus efficere voluit,*  
quod iactantiam cohibens Iudæorum,  
cum dixisset, non auditores legis iusti-  
funt apud Deum, sed factores legis in-  
stificabuntur, continuò subiecit de his,  
qui legem non habentes, naturaliter,  
quæ legis sunt, faciunt, si non illi sunt  
intelligendi, qui pertinent ad gratiam  
Mediatoris, sed illi potius, qui cum  
Deum verum vera pietate non colant,  
habent tamen quædam opera bona in  
vita impia. Quare discursus Augu-  
stini hic est, vos ò Iudæi gloriamenti  
de data vobis lege, sed hæc nihil  
prodest, quia illam non impletis,  
quam ob causam Gentiles, licet ha-  
beant aliqua opera bona secundum  
præscriptum legis naturalis sibi in-

K di-

ditæ, non sunt iusti, quia integrum  
legem non obseruant.

128 Arguo tertio ad opus mo-  
rale naturaliter bonum, non requi-  
ritur gratia ex parte intellectus il-  
luminantis, ac dirigenis speciali  
modo voluntatem ad opus bonum,  
cum intellectus sit ex se sufficiens  
cognoscere aliquod verum, videlicet  
subueniendum est pauperi egeno,  
honorandi sunt parentes, ac totum  
anteferehdum est parti; nec requi-  
ritur ad eorum bonorum amplexum  
gratia ex parte voluntatis, cuius in-  
clinatio ad prosecutionem boni ho-  
nesti, quod est conforme naturæ ra-  
tionali, non est omnino sublata per  
peccatum, sed solummodo diminu-  
ta, præsertim in his circumstantijs;  
in quibus prosecutio nullam, vel exi-  
guam affert difficultatem, quemad-  
modum est bonum subventionis fa-  
ciendæ Parenti pauperi à filio diui-  
te, ergò datur aliqua operatio ho-  
nesta, ad quam non est necessaria  
gratia, tam ex parte intellectus, quam  
voluntatis, & hanc rationem dedu-

co

co ex Diuo Thoma 1.2. quæst. 109.  
art. 2. vbi virtutem naturalem, quam  
concedit naturæ integræ cum sola  
motione primi mouentis in ordine  
ad quodlibet opus bonum morale,  
concedit lapsæ in ordine ad aliquod  
bonum particulare his verbis : *In*  
*statu naturæ corruptæ defecit homo ad*  
*hoc, quod secundum suam naturam*  
*non possit totum bonum implere per sua*  
*naturalia, quia tamen natura humana*  
*per peccatum non est totaliter corrupta,*  
*scilicet, ut toto bono naturæ prinetur,*  
*potest quidem etiam in statu naturæ cor-*  
*ruptæ, per virtutem suæ naturæ aliquod*  
*bonum particulare agere, non tamen*  
*totum bonum sibi connaturale, ita quod*  
*in nullo deficiat, sicuti homo infirmus*  
*potest per se ipsum aliquem motum ha-*  
*bere, non tamen perfectè potest moueri*  
*motu hominis sani, nisi sanetur auxilio*  
*medicinae.* Ratio à priori, cuicunque  
potentia naturali debetur talis pro-  
videntia, ut possit per proprias vires  
naturales exire in operationem suo  
sani connaturalem, ut patet indu-  
ctione in omnibus agentibus, ergo

K 2 mul-

multo magis agenti rationali in ordine ad suum finem, ne dicatur in suo esse inferior cæteris naturis infra se existentibus, ideoque illud auxilium Dei requirit homo ad aliquos actus honestos naturales, quod exigunt reliquæ causæ naturales ad suos effectus.

129 Tandem arguo 4. Theologi ex axiomate in scholis recepto, facienti quod in se est Deus nō denegat gratiam suam, quod æque Infideles ac Fideles comprehendit, concedunt quod faciens de se, quantum potest cum solis naturæ viribus, & auxilijs non excedentibus naturæ ordinem, recipiet à Deo auxilia gratiæ supernaturalis, non quia opera naturalia honesta mereantur de congruo gratiam, sed quia remouent obicem gratiæ, nempè peccatum, à quo solum detinetur Deus, ne conferat media proxima, & directe conducentia ad salutem, & huic expositioni fauere videtur S. Tho. quæst. 14. de ver. art. 11. ad 1. 3. con. Gent. cap. 159. & in 2. dist. 28. quæst. 1. art. 3. ad 5.

&amp;

& art. 4. ad 4. & alibi, docens hominem nutritum in filuis, si ex ductu rationis naturalis sequatur bonum, habiturum se certissime à Deo, vel per internam inspirationem, vel per externam prædicationem, reuelationem mysteriorum Fidei. Quod si idem S. Doctor 1.2. q. 109. art. 6. retractauit, quod dixerat in 2. dist 28. quæst. 2. art. 4. videlicet ultimam dispositionem ad gratiam sanctificantem posse ex solis naturæ viribus produci, scias non negare operi naturali honestatem, sed solam rationem meriti, ideoque errarunt Massilienses, quia tribuerunt operi naturali meritum de condigno, vel de congruo non vero honestatem, quam expressè concessit Augustinus distin-  
ctam à merito, ut habet lib. 4. contra duas epistolas Pelagianorum cap. 6. supra citato.

130 Sed dices primo si infideli inest potentia naturalis ad bene operandum moraliter, non possunt verificari dicta Conciliorum, Pontificum, ac Patrum, nempè hominem

K 3 nil

nil posse cœlestibus auxilijs destitu-  
tum, nec absque gratia bene ut libe-  
ro arbitrio, quam ob causam Chri-  
stus non dixit, sine me aliquid, sed  
nihil potestis facere. Resp. ex his  
testimonijs nil aliud euinci, quam  
necessitatem gratiæ in ordine ad bo-  
na opera conduceantia ad salutem, &  
vitam æternam per modum meriti  
congrui, vel condigni: quem sen-  
sum non solum indicant particulas  
limitatiæ, quæ ijsdem locis adhi-  
bentur, nempe ad opera, prout con-  
ducunt ad salutem, seu prout expe-  
dit, vel oportet, verum etiam finis  
& scopus, in quem collimabant de-  
finitiones Conciliorum statuentium  
contra Pelagium, non posse viribus  
naturalibus fieri opus bonum, quod  
sit initium iustificationis, & meritum  
Beatitudinis supernaturalis, ideoque  
dum exigebant à Pelagio, ut admit-  
teret gratiam saluantem, hoc est  
qua homo consequitur salutem, com-  
pertum est, eos tantummodo loqui  
de necessitate gratiæ in ordine ad  
consequendam salutem æternam, de-

qua

qua ibi erat controvërsia, non verò ad exercitium cuiuscunque operis honesti præscindentis ab hoc, quod conducat ad vitam æternam. Et retorqueo argumentum, damnata est propositio 36. Michaelis Baij, videlicet, cum Pelagio sentit, qui boni aliquid naturalis, quod ex natura ortum ducat, agnoscit, & propositio 39. non nisi Pelagiano errore admitti potest usus aliquis bonus liberi arbitrij, siue non malus, ex gratiæ Christi iniuriam facit, qui ita sentit, ac docet, ergò non bene contra agnoscentes aliquid opus bonum naturale in Infidelibus, allegantur dicta Pontificum, & Conciliorum. Nec dicas cum Henrico dānari prædictas propositiones Baij ob censuram, quam inurit sententiæ plurium Catholicorum, ne, inquam, hec dicas, tum quia inde infero prædictam sententiam recedere ab errore Pelagi, quod tantummodo intendunt Augustinus, & Concilia refellere: tum quia cum daminetur propositio 28. eiusdem Auctoris, nempe liberum arbitrium sine adiuto-

rio gratie non nisi ad peccandum valet , quamuis nulla ibi adsit censura , euidenter sequitur damnatam esse propositionem ratione sententiae secundum se , non ratione censuræ , quæ tali propositioni non adnectitur .

131 Hinc in eodem sensu Augustinus lib. 4. contra Julianum cap. 3. ante medium scribit in Infidelibus non esse veras virtutes , quia non disponunt ad beatitudinem : si ad consequendam , inquit , veram Beatitudinem , quam nobis immortalem fides , que in Christo est vera , promittit , nihil profint hæc virtutes ; nullo modo possunt esse veræ virtutes , in qua acceptance vltra concedo opera Gentilium , non esse bona bonitate conducente ad veram Beatitudinem , esse tamen bona in alia acceptance , quod sint iuxta rectam rationem , cum virtus generice sumpta definiatur , animi habitus naturæ modo , atque rationi consentaneus , & ideo sic concludit Sanctus Pater dicto cap 3. circa finem contra Julianum , quoniam saltem concedis opera Infideliū , que tibi

nib  
eo  
qu  
he  
m  
q  
G  
q  
I  
b  
f  
g  
c  
à  
b  
r  
1  
I  
S

ibi eorum videtur bona, non tamen eos ad salutem sempiternam, Regnumque perducere, scito nos illud bonum hominem dicere, illam voluntatem bonam, illud opus bonum sine Dei gratia, quæ datur per unum Mediatorem Dei, & hominum, nemini posse conferri, per quod solum potest homo ad æternum Dei donum, Regnumque perduci, quibus verbis clarissimè declarat Augustinus se non contendere cum Pelagio de qualibet bonitate operis eliciti ex viribus naturæ independenter à fide, sed de ea tantummodo, qua homo potest ad æternum Dei donum, Regnumque perduci, non ergo negat operibus Infidelium quodlibet prædicatum bonitatis, & honestatis, sed illud prædicatum speciale, quo opus conductum ad Regnum, & fieri non potest sine gratia, ac fide Redemptoris.

132 Instas Concilium Arausic.  
can. 22. non solum docet ad singulos actus requiri adiutorium Dei, sed etiam quod homo non habet de se, nisi mendacium, ac peccatum, in quo etiam

K 5 sen-

fensu loquitur Aug. Epist. 89. liberum arbitrium destitutum gratia non valet, nisi ad peccandum, ergo non potest voluntas de se honeste aliquid operari sine auxilio gratiae, ideoque S. Thom. 2.2. quæst. 136. art. 3. ad 2. ad bonum politicæ virtutis, quod est honestum intra naturæ ordinem, exigit auxilium gratiae Dei his verbis. *Dicendum quod bonum politicæ virtutis commensuratum est naturæ humanae,* & ideo absque auxilio gratiae gratum facientis potest voluntas humana in illud tendere, licet non absque auxilio gratiae Dei. Respondeo Concilia, & Patres, ut damnarent errorem Pelagij prædicantis virtutem sufficientem in natura ad meritum vitæ æternæ, docere in negotio salutis, non posse hominem sine gratia aliquid de se operari, nisi malum, quia in ordine ad finem, & Beatitudinem supernaturalem, de qua erat quæstio, potest quidem secundum suas vires esse auctor mali operis, non tamen honesti conductentis ad salutem sine gratia, & sub hac

hac limitatione verissima est allata propositio, quod homo non habet de se, nisi peccatum, quemadmodum Apostolus loquens de merito condigno, verè dicit, nihil sine charitate prodesse eleemosynas, non quia hæ nihil conferant per modum meriti congrui, sed quia non profundunt ut meritoriae de condigno. quod si præscindatur à salute æterna, datur in homine virtus ad efficiendum aliquod opus honestum, quam virtutem appellant Basilius, & alij Patres virtutem secundum naturam, sicuti seclusa condignitate datur in peccatore carente charitate opus meritorium, ut de actu eleemosynæ dixit Daniel Regi, *eleemosynis redime peccata tua, & de actu. Fidei, & pia voluntate credendi docet Augustinus.* quare allata Concilij proposicio videlicet, *homo non habet de suo, nisi peccatum, & mendacium, non coincidit cum propositione 28. Michaelis Baij à Pontificibus damnata, nempe liberum arbitrium sine gratiæ adiutorio, non nisi ad peccandum valeat,*

eo quia Baius loquitur vniuersaliter de omni opere bono etiam naturali, Concilium verò de solo opere conducente cum fructu ad salutem. Cæterum S. Tho. exigit gratiam in ordine ad opus speciale, de quo ibi sermo erat in argumento, quod soluendum suscepserat, nempe de bono morali arduo, ac difficiili ex obiecto, hoc est tolerantia plurium, & gruum malorum, ne Ciues Patriam proderent, cum aliunde vidimus ab eo concedi virtutem naturalem ad aliquid opus bonum intra eundem ordinem.

133 Præterea dum Patres probant necessitatem auxiliij indebiti, quia in scripturis hortamur, tum ad orandum Deum, ut nos adiuuet, tum ad agendum illi gratias pro operibus bene actis, scias eos loqui de oratione facienda in ordine ad operationes pias, & conducentes ad vitam aeternam, ad quarum exercitium necessarium est auxilium speciale, ac debitum gratiarum actionis, ut probat Oviedo 1.2. tract. 7. contr. 3. punct.

punct. i. quod si aliquando quis orat  
Deum ad impetranda bona natura-  
lia, quemadmodum orat Ecclesia,  
dum petit pluuias, serenitatem, Ter-  
ræ fructus, aliaque bona temporalia,  
tunc in ea oratione non petit quo-  
modocunque bonum illud naturale,  
quod fieri potest ex vi solius prouid-  
entiae ordinariæ, sed modo speciali,  
exigente prouidentiam extraordina-  
riam, nobis indebitam, per quam  
Deus impedit existentiam illatum  
circumstantiarum, quæ sunt impedi-  
mento causis naturalibus, ut exeat  
in effectus, quos ipsa petit, vel ut  
amoueat impedimenta iam posita,  
vel adiuuet ad ea superanda, ut  
ait Suarez tom. 2. de Relig. lib. i. de  
orat. cap. 18. & iuxta hunc sensum  
admittimus tanquam beneficium in-  
debitum, ac peculiare Dei, quod non  
permiserit in exercitio bonorum  
operum naturalium aduerseri eas dif-  
ficultates, quæ animum ab ijs exer-  
cendis amouerent, sicuti etiam quod  
impediuerit morbos, quibus affectum  
corpus non posset diu retinere tem-

pe-

230 De potentia  
peramentum necessarium ad vitæ  
conseruationem.

134 Dices 2. ad quodcunque opus bonum requiritur primum consilium immisum à Deo , seu cogitatio congrua, hoc est , quæ sit habitura effectum , ad quem dirigit voluntatem , sed immissio cogitationis potius congruæ quam incongruæ, etiam in ordine naturali , nedum supernaturali, est speciale Dei beneficium , ergo ad quodlibet opus bonum etiam naturale , requiritur peculiare auxilium gratiæ . Confirmatur: quidquid demeruimus per peccatum, acquisiuimus per gratiam Redemptoris, sed per peccatum incurrimus debitum, erendi omni cogitatione congruæ , sine qua non datur bona operatio , ergo cogitatio congrua est peculiare diuinæ gratiæ beneficium . Hoc argumentum claudicat primo ; quia contra Aduersarium probat potentiam ad omne opus bonum, tam in Angelis , quam in homine in statu innocentiae esse ex peculiari dono gratiæ distincto à dono creationis, &

¶

ordine prouidentiae generalis, cum non minus sit integrum Deo conferre Angelo, ac homini in quolibet statu cogitationem congruam, vel incongruam, seu auxilium praecipuum, inefficax denegato efficaci. Claudiat secundo, quia collatio talis auxilij non pendet ex fide, cuius dependentiam hic inquirimus, sed ad summum ex prouidentia extraordinaria intra ordinem naturae, pro adeptione solius boni naturalis. Claudiat tertio, quia non procedit in sensu quæstionis, quam agitamus, nam hic solummodo inquirimus, an præter concursum generalem debitum ex generali prouidentia omnibus causis, sit necessarium donum aliquod gratuitum superadditum, ut complementum virtutis operatiæ naturalis, ut hæc valeat proprijs viribus honeste operari intra ordinem naturalem, siquidem aliud est me posse operari, aliud vero actu operari, vnde S. Augustinus lib. de correptione, & gratia cap. 11. aperte distinguit tanquam duo beneficia separabilia colla-

lationem auxilij conferentis potentiam ad perseverandum, & auxilij dantis actualēm perseverantiam, aitque primum beneficium collatum fuisse Angelis, & primo homini, non vero secundum, in argumento autem confunditur potentia bene operandi naturaliter, cum ipsa actuali operatione. Et retorqueo argumentum; quamuis admissa necessitate gratiae auxiliatricis ad opera pertinentia ad vitam æternam sit speciale donum, habere illud auxilium, cum quo actus voluntas supernaturaliter operetur, non vero illud, cum quo actus non præuidetur operatura, nihilominus non sequitur voluntatem ex vi solius auxilij supernaturalis communis operanti, & non operanti, non esse moraliter potentem elicere actus honestos supernaturales, licet eos actus non efficiat sine novo speciali Dei dono, ergo liceat vtrō concedam cogitationem congruam, cui coniungitur actualis operatio honesta naturalis, importare nouum Dei beneficium, non ideo teneor con-

cedere esse necessariam libero arbitrio gratiam auxiliatricem, ut possit illam cogitationem habere intra naturae ordinem; quapropter distinguo maiorem, ad quodlibet opus bonum requiritur cogitatio congrua, ut voluntas actu operetur, transeat ad potentiam proxime expeditam, efficiendi aliquod opus naturale, requiritur cogitatio congrua, nego.

135 Ad confirmationem nego minorem, quia per peccatum non contraximus debitum carendi concursu generali Dei, ac proinde, nec potentias naturalibus, quibus debetur talis concursus sufficiens ad operandum, qua de causa S. Thom. pluries citatus ait hominem per peccatum naturalia non amisisse hoc est potentias, quibus possit cognoscere, & prosequi bonum naturaliter cognitum, & ad quod naturaliter inclinat, ideoque recte notat Suarez lib. de grat. cap. 15. animabus in limbo detentis, multas immissi cogitationes congruas ad honeste operandum, quibus non est remissum origi-

234      De potentia  
ginale. Cæterum mihi valde pro-  
babile est , quod bona indoles, inte-  
gritas , sanitas membrorum , perspi-  
cacia ingenij , aliaque dona natura-  
lia habeantur ex meritis Christi , ad  
cuius dignitatem spectat, ut ea om-  
nia , quæ conferri possent ex vi pro-  
uidentiæ naturalis independenter à  
quocumque merito , obtineantur de-  
facto ex meritis Redemptoris ,

DIS-